
 
In Liquidazione  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna in Liquidazione) 
3 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 
 

DELIBERA DEL LIQUIDATORE  
con i poteri del Consiglio di Amministrazione 

 DEL CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 
N. 21 del 18-09-2025 

 
 
 
 
Proposta n. 25 del 17-09-2025 
 
 

Oggetto: NULLA OSTA RICHIESTO DAL DIPENDENTE BUSCEMI 
FRANCESCO PAOLO DOMENICO 

 
 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 02.08.2024, con la quale è stata nominata 
Liquidatore del Consorzio Ente Autodromo di Pergusa, con i poteri previsti dalla legge e dallo Statuto, l’Avv. 
Mariangela Corbo, insediatasi nella carica in data 27.08.2024; 

Vista la nota acquisita al prot. nr. 1562 del 30/07/2025, con la quale il dipendente Francesco Paolo 
Domenico Buscemi, inquadrato nell’area dei Funzionari, con il profilo professionale di Funzionario 
Amministrativo-Contabile, ha richiesto il rilascio di nulla osta preventivo alla mobilità volontaria o, in 
subordine, al comando presso altro Ente; 

Dato atto che, rispetto all’istanza ricevuta, per il Consorzio Ente Autodromo Pergusa non rileva la disciplina 
dei predetti istituti giuslavoristici relativa agli enti che li attivano, bensì quella afferente all’ente di 
provenienza delle unità lavorative da autorizzare; 

Vista la disciplina normativa vigente sull’autorizzazione al rilascio dei nulla osta richiesti, ed in particolare 
l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001; 

Verificato che: 

- l’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 165/2001 prevede il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza, 
ove con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100, per il passaggio diretto di 
dipendenti con una qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano 
domanda di trasferimento; 

- l’art. 30, comma 1-quinquies, del D.Lgs. 165/2001, prevede la deroga al preventivo assenso 
dell’amministrazione di appartenenza per i comandi o distacchi obbligatori, previsti da disposizioni di legge, 
ivi inclusi quelli relativi agli uffici di diretta collaborazione, nonché a quelli relativi alla partecipazione ad 
organi, comunque denominati, istituiti da disposizioni legislative o regolamentari che prevedono la 
partecipazione di personale di amministrazioni diverse, nonché ai comandi presso le sedi territoriali dei 
ministeri; 



Richiamato il parere espresso dal Direttore Segretario dell’Ente, con nota prot.  1786 del 17.09.2025, di 
seguito riportato: 

- l’eventuale nulla osta all’assegnazione in comando presso altro Ente non determina la scopertura del 
posto temporaneamente lasciato libero, e non si renderebbe disponibile ai fini di una nuova assunzione o di 
altra forma di copertura dello stesso. Procedura, peraltro, che renderebbe illogica e contraddittoria la scelta 
di esprimere nulla osta all’assegnazione temporanea presso altro ente; 

- è ammissibile, allo stato attuale, l’istanza di nulla osta alla mobilità, istituto sempre disciplinato dall’art. 
30, commi 1 e ss., del D.Lgs. n. 165/2001. Infatti le esigenze gestionali liquidatorie, oggettivamente meno 
articolate rispetto ad una gestione ordinaria, non richiedono necessariamente una figura direttiva 
amministrativo-contabile a tempo pieno, che ben può essere selezionata ed individuate in altri enti, 
mediante l’istituto dello scavalco condiviso (art.1, comma 124, Legge 145/2018), o l’istituto dello scavalco 
in eccedenza (art.1, comma 557, Legge 311/2004). Peraltro ciò risponde appieno alla necessità di 
contenimento delle spese in fase liquidatoria dell’Ente; 

Ritenuto pertanto di esprimersi in conformità a quanto valutato dal Direttore-Segretario dell’Ente; 

Richiamati: 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 3 del 26/05/2025, esecutiva a termini di legge, con la quale è 
stato approvato il Piano Programma 2025-2027 e relativi allegati così come previsto dalla normativa 
sull’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche); 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 4 del 26/05/2025, esecutiva a termini di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 e relativi allegati così come previsto dalla normativa 
sull’armonizzazione contabile (D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche); 

- la deliberazione del Commissario Liquidatore, con i poteri del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 
04/06/2025, con la quale è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) per gli esercizi finanziari 
2025-2027 e s.m.e i.; 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” 

Visto lo Statuto consortile; 

Vista la delibera del Liquidatore, con i poteri del Consiglio di Amministrazione, n. 20 del 23.08.2025, con la 
quale è stato attribuito all’Avv. Viviana Fonte l’incarico di Direttore-Segretario del Consorzio; 

Preso atto che, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., sono stati resi i pareri seguenti, espressi 
come segue: 

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione e parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione; 

D E L I B E R A 

Per le causali di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di esprimere, allo stato attuale, nulla osta preventivo alla mobilità volontaria del dipendente Francesco 
Paolo Domenico Buscemi, inquadrato nell’area dei Funzionari, con il profilo professionale di Funzionario 
Amministrativo-Contabile, presso altro ente, con il medesimo inquadramento e profilo professionale; 



2. Di non esprimere nulla osta preventivo all’assegnazione in comando del medesimo dipendente presso 
altro ente; 

3. Di comunicare il presente atto al dipendente interessato.   

 
 

Il Direttore - Segretario 
F.to Avv. Fonte Viviana Sebastiana 

 
IL LIQUIDATORE 

Nominato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n.26 del 02.08.2024  
 
 
VISTA la suesposta proposta di determinazione; 
RITENUTA la proposta dell’Ufficio meritevole di accoglimento; 
VISTO il parere di regolarità tecnica del Direttore Segretario 
VISTO il parere di regolarità contabile del Responsabile finanziario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
di APPROVARE, per i motivi in premessa espressi, la sopra riportata proposta di determinazione. 
 
di DICHIARARE, il presente atto immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12, c. 2 della L. R. 
44/91, per le motivazioni esposte. 
 

Il Liquidatore 
F.to Avv. Mariangela Corbo 

 


